

**Lotul nr.1 Întreținerea  
drumurilor și reparația curentă  
a drumurilor pietruite**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 7 460 081,23 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	9310060019930	Muncitor	h-om	5 645,31	30,74	173 536,83
		<b>Total manopera</b>				<b>173 536,83</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	120,00	90,17	10 820,40
				78,00	197,29	15 388,62
				9,00	220,46	1 984,14
				18,00	233,47	4 202,46
				120,00	237,97	28 556,40
				99,75	249,48	24 885,63
				30,00	252,98	7 589,40
				51,08	259,48	13 254,24
		29,25	265,99	7 780,21		
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	120,00	150,65	18 078,00
				78,00	284,77	22 212,06
				120,00	310,95	37 314,00
				9,00	319,60	2 876,40
				18,00	322,08	5 797,44
				30,00	340,80	10 224,00
				99,75	347,04	34 617,24
				29,25	353,28	10 333,44
		51,08	367,04	18 748,40		
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	2 268,00	134,50	305 046,00
				1 474,20	287,40	423 685,08
				2 268,00	321,75	729 729,00
				170,10	325,20	55 316,52
				340,20	327,96	111 571,99
				567,00	347,10	196 805,70
				1 885,28	353,48	666 408,77
				552,82	359,86	198 937,81
				965,41	373,48	360 561,33
				4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20
117,00	284,77	33 318,09				
180,00	310,95	55 971,00				
13,50	319,60	4 314,60				
27,00	322,08	8 696,16				

				45,00	340,80	15 336,00
				149,62	347,04	51 924,12
				43,88	353,28	15 501,93
				76,62	357,04	27 356,40
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1 665,24	0,30	499,57
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>3 562 759,55</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	266,12	450,00	119 754,00
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1 504,27	330,00	496 409,10
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	621,69	250,00	155 422,50
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	43,09	350,00	15 081,50
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	232,26	300,00	69 678,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	135,15	300,00	40 545,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	206,81	250,00	51 702,50
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	73,41	250,00	18 352,50
9.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	58,84	200,00	11 768,00
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	43,09	100,00	4 309,00
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	427,53	200,00	85 506,00
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	229,80	280,00	64 344,00
13.	400051	Autobasculante, tonaj pînă la 7 t	h-ut	764,00	280,00	213 920,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 346 792,10</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	5 083 088,48
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	39 045,79
Total ПЗ+CASM	100,00 +	5 122 134,27
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	742 709,47
Total Total+CR	100,00 +	5 864 843,74
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	351 890,62
Total Total+B	100,00 +	6 216 734,36
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 243 346,87

**Total deviz:**

**7 460 081,23**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)